

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Kapitalist Sistem, Yöneticilerin İslam'a İhanet Etmesine İzin Veriyor!

Haber:

Afiyet Siddiki 2008 yılında Afganistan'da tutuklandı, 2010 yılında ABD mahkemesi onu suçlu buldu ve 86 yıl hapis cezasına çarptırdı. Ablası onunla 20 yıl sonra şu anda tutulduğu Amerika'nın Fort Worth kentinde buluştu. Dr. Fevziye'nin kız kardeşiyle görüşmesi sırasında kız kardeşine dokunmasına ve Dr. Afiyet'in çocuklarının resimlerini göstermesine izin verilmedi. İki kız kardeş, kalın bir cam duvarla ayrılmış bir odada buluştular. (Dünya News)

Yorum:

Dr. Fevziye, Afiyet'in kendini iyi hissetmediğini ve Afiyet'in her gün yaşadıklarını hatırlamasının yaklaşık bir saat sürdüğünü ekledi. Afiyet, annesi ve çocuklarıyla karşılaşmayı bekliyordu ve annesinin neredeyse bir yıl önce öldüğünü bilmiyordu. Dr. Fevziye, Afiyet'in hapisanedeki bir suikast girişiminde ön dişlerini kaybettiğini ve kafasında yara izi olduğunu söyledi. Bildirildiğine göre Dr. Afiyet, bilmediği şeyler hakkında konuşması için çeşitli işkence yöntemleriyle baskıya maruz kalmıştır. Dr. Fevziye son görüşmedeki öğrendiklerini açıklamasına rağmen ancak hala henüz ortaya çıkmamış olan birçok sırlar vardır. Ancak bu kafirlerin Müslümanlara her şeyi yapabileceğini bekleyebiliriz. Zira Allah Subhanehu ve Teala'nın düşmanlarının ne kadar ileri gidebileceklerini gördük.

Nitekim bu, Müslüman bir bacıyı kafirlere teslim ettiklerinde o zamanki General Müşerref ve hükümetinin olduğu Pakistan liderliği tarafından bilinmeyen bir şey değildi. Zira Müşerref ve arkadaşlarına, dünyevi kazançlar elde etmek için İslam'a ve İslami değerlere ihanet etmesini sağlayan bizzat bu rejimdir. Aksine Hilafet Nizamı'nın gölgesinde, Müslümanların maslahatlarını korumak için Sind fethedilmişti. Zira Sind'de Müslümanların gemilerine yönelik saldırılar ve Müslüman tüccarlara kötü muamele yapıldığına dair haberler gelince Haccac bin Yusuf, Müslümanların çıkarlarını korumanın ve ticaret yollarının güvenliğini sağlamanın gerekli olduğunu düşündü ve bu yüzden 711 yılında Muhammed bin el-Kasım'ı Sind'i (bugünkü Pakistan'da bir bölge) fethetmesi için gönderdi.

Afiyet Siddiki, yöneticilerimizin İslam'a ve Müslümanlara olan ihanetlerinin ve onları iktidarda bırakmaları için Batılı efendilerini hoşnut etmek amacıyla her türlü çabayı göstermeye hazır olduklarının sadece bir örneğidir. Bu durum devam edecek olup Keşmir ve Afganistan'da şahit olduklarımızda ve "terörizme karşı savaş" adı altında bize karşı savaş açılmasında olduğu gibi bu batılı kapitalist sistemin gölgesinde Müslümanların maslahatlarının her zaman risk altında olacağı hepimiz için gayet açıktır. Bu yüzden şimdi bu beşerî sistemi ortadan kaldırmalı ve onun yerine Nübüvvet Minhacı üzere Hilafeti getirmeliyiz.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Muhammed Adil